4. La femme de Jéroboam fit comme il avait dit. Elle se leva et s'en alla à Silo, et vint dans la maison d'Ahias; mais lui ne pouvait plus voir, parce que ses yeux s'étaient obscurcis à cause de sa vieillesse.

5. Mais le Seigneur dit à Ahias : Voilà la femme de Jéroboam qui entre pour te consulter sur son fils qui est malade; tu lui diras ceci, et cela. Donc, comme elle entrait et dissimulait qui elle était,

6. Ahias entendit le bruit de ses pieds quand elle entra par la porte, et il dit : Entre, femme de Jéroboam; pourquoi feins-tu d'être une autre? Pour moi, je suis envoyé vers toi comme un dur messager.

7. Va, et dis à Jéroboam : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : Je t'ai élevé du milieu du peuple, et je t'ai établi chef sur mon peuple Israël;

8. Et j'ai divisé le royaume de la maison de David, et je te l'ai donné, et tu n'as pas été comme mon serviteur David, qui a gardé mes commandements et m'a suivi de tout son cœur, faisant ce qui était agréable à mes yeux;

9. Mais tu as fait plus de mal que tous ceux qui ont été avant toi, et tu t'es fait des dieux étrangers en

3. Tolle quoque in manu tua decem panes, et crustulam. et vas mellis. et vade ad illum : ipse enim indicabit tibi quid eventurum sit puero huic.

4. Fecit ut dixerat uxor Jero-boam; et consurgens abiit in Silo, et venit in domum Ahiaë. At ille non poterat videre, quia caligaverant oculi ejus præ senectute.

5. Dixit autem Dominus ad Ahiam : Ecce uxor Jero-boam ingreditur ut consulat te super filio suo qui ægrotat; hæc et hæc loqueris ei. Cum ergo illa intraret, et dissimularet se esse quæ erat,

6. Audivit Ahias sonitum pedum ejus introeuntis per ostium, et ait : Ingredere, uxor Jero-boam; quare aliam te esse simulas? ego autem missus sum ad te durus nuntius.

7. Vade, et dic Jero-boam : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Quia exaltavi te de medio populi, et dedi te ducem super populum meum Israel,

8. Et scidi regnum domus David, et dedi illud tibi, et non fuisti sicut servus meus David qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo;

9. Sed operatus es mala super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut

3. — *Et crustulam.* Le mot נקודים, *nkoudim*, désigne certainement, vu le contexte, un gâteau d'une qualité très commune. Les Septante l'ont rendu par κολλυρίδα, petit pain de qualité inférieure.

4. — *Caligaverant oculi ejus.* L'expression קָבוּ עֵינָיו, *kamou ennu*, litt., *stabant oculi ejus*, indique que les pupilles de l'œil ne sont plus affectées par la lumière; il s'agit pense-t-on de l'amaurose.

5. — *Ut consuat te...* L'épouse de Jero-

boam venait seulement demander si l'enfant malade devait vivre ou mourir.

8. — *Et non fuisti sicut...* Cfr. xi, 34.

9. — *Super omnes qui fuerunt ante te.* Plus que tout autre, juge, roi ou chef du peuple, Jéroboam avait prévariqué, car personne auparavant n'avait érigé un culte faux en institution d'Etat et ne l'avait imposé par force. A plusieurs reprises les Israélites s'étaient adonnés au culte des idoles, mais il n'était venu à la pensée de personne de subs-

me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum :

10. Idcirco ecce ego inducam mala super domum Jeroboam, et percutiam de Jeroboam mingentem ad parietem, et clausum, et novissimum in Israel; et mundabo, reliquias domus Jeroboam, sicut mundari solet fumus usque ad purum.

*Infr.* 45, 29.

11. Qui mortui fuerint de Jeroboam in civitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves cœli, quia Dominus locutus est.

12. Tu igitur surge, et vade in domum tuam; et in ipso introitu pedum tuorum in urbem, morietur puer.

13. Et planget eum omnis Israel, et sepeliet; iste enim solus inferetur de Jeroboam in sepulcrum, quia inventus est super eo sermo bonus a Domino Deo Israel, in domo Jeroboam.

métal fondu, pour me provoquer à la colère, et moi tu m'as rejeté derrière ton corps.

10. Voilà pourquoi j'accablerai de maux la maison de Jéroboam, et je frapperai de Jéroboam ce qui urine au mur, et ce qui est enfermé, et ce qui est le dernier en Israël, et je nettoierai ce qui restera de la maison de Jéroboam comme on a coutume de nettoyer le fumier, jusqu'à ce que tout soit pur.

11. Ceux de Jéroboam qui mourront dans la ville, les chiens les mangeront, et ceux qui mourront dans la campagne, les oiseaux du ciel les dévoreront, parce que le Seigneur l'a dit.

12. Lève-toi donc, et va dans ta maison, et, au moment où tes pieds entreront dans la ville, l'enfant mourra.

13. Et tout Israël le pleurera, et l'ensevelira, car lui seul de la maison de Jéroboam, sera porté dans un sépulcre, parce que du bien à dire a été trouvé en lui, dans la maison de Jéroboam par le Seigneur Dieu d'Israël.

tituer ce culte à la religion véritable : Salomon avait autorisé le culte des idoles, mais on ne voit pas qu'il ait cherché à le propager. — *Me autem projecisti...* Cette expression indique le mépris de Dieu le plus absolu; elle est le contraire de cette autre : avoir Dieu devant les yeux et dans le cœur. Elle ne se retrouve que dans Ezéchiel xxiii, 35.

10. — *Mingentem ad parietem.* C'est-à-dire, tous les mâles, *1* I Rois xxv, 22. Cette expression à toujours un sens méprisant. La prophétie fut accomplie par Baasa xv, 28 et 29. — *Et clausum et novissimum.* Hébreu : עֶצֶר וְעֹרֵב, *atsour veazab*, litt. *clausus et manu missus*, c'est-à-dire, celui qui est en tutelle et qui est gardé à la maison, et celui qui est émancipé, ou encore : celui qui est marié et celui qui est célibataire, par conséquent tous les mâles. — *In Israël.* Dans le royaume des dix tribus. — *Et mundabo...* Hébreu : « Et je balaierai derrière la maison de Jéroboam, comme on balaie le fumier, jusqu'à extinction ». La race de Jéroboam

sera ignominieusement extirpée et il était difficile de l'exprimer avec plus d'énergie.

11. — *Comedent eos canes.* Le plus terrible des outrages et le plus grand des châtiments chez les Hébreux, c'était de laisser les cadavres des morts sans sépulture devenir la proie des animaux sauvages ou des chiens errants, qui sont encore monstrueux dans toutes les villes de l'Orient et qui, paraît-il, l'ont toujours été. Selon un passage du Deutéronome, xxviii, 26, c'était le signe de la malédiction divine. Les prophètes, surtout Jérémie, répétèrent les menaces de ce genre, xvi, 4, xxi, 24, Ezéch. xxix, 5, xxxix, 47; Jér. vii, 33; viii, 2, ix, 22, xii, 9, xix, 46.

13. — *Quia inventus est...* Hébreu : « Parce qu'il a été trouvé en lui quelque chose de bon devant le Seigneur, le Dieu des armées dans la maison de Jéroboam ». Il semble donc, d'après ces paroles et le contexte, que cet enfant manifestait d'heureuses dispositions, et qu'il était en même temps l'héritier du trône. L'accomplissement de la prophétie qui le

14. Mais le Seigneur s'est établi un roi sur Israël, qui frappera la maison de Jéroboam en ce jour, et en ce temps.

15. Et le Seigneur Dieu frappera Israël comme a coutume d'être agité un roseau dans l'eau; et il arrachera Israël de cette terre excellente qu'il a donné à leurs pères, et il les dispersera au-delà du fleuve, parce qu'ils se sont fait des bois sacrés pour irriter le Seigneur.

16. Et le Seigneur livrera Israël à cause des péchés de Jéroboam, qui a péché et a fait pécher Israël.

17. La femme de Jéroboam se leva donc, et s'en alla, et vint à Thersa; et comme elle franchissait le seuil de sa maison, l'enfant mourut.

18. Et on l'ensevelit, et tout Israël le pleura, selon la parole du Seigneur, qu'il avait dite par le ministère de son serviteur le prophète Ahias.

19. Mais le reste de l'histoire de Jéroboam, comment il combatit et comment il régna, se trouve écrit

14. Constituit autem sibi Dominus regem super Israel, qui percutiet domum Jeroboam in hac die, et in hoc tempore.

15. Et percutiet Dominus Deus Israel, sicut moveri solet arundo in aqua; et evellet Israel de terra bona hac, quam dedit patribus eorum, et ventilabit eos trans flumen; quia fecerunt sibi lucos, ut irritarent Dominum.

16. Et tradet Dominus Israel propter peccata Jeroboam, qui peccavit, et peccare fecit Israel.

17. Surrexit itaque uxor Jeroboam; et abiit, et venit in Thersa; cumque illa ingrederetur limen domus, puer mortuus est.

18. Et sepelierunt eum. Et planxit eum omnis Israel juxta sermonem Domini, quem locutus est in manu servi sui Ahiae prophetæ.

19. Reliqua autem verborum Jeroboam, quomodo pugnaverit, et quomodo regnaverit, ecce scripta

concernait devait montrer à Jéroboam que la destruction de sa race était tout aussi certaine.

14. — *In hac die.* Au jour marqué par Dieu. — *Et in hoc tempore.* Le sens de עֵתָהּ וְכִמָּה גַם, *oumeh gam-otah* paraît assez obscur. Le prophète veut sans doute exprimer que la mort de l'enfant est le signe et le commencement de l'anéantissement de la maison de Jéroboam. On pourrait alors traduire : « Et quoi ? maintenant même ». C'est-à-dire, ce jour le voici, ou : Dieu a déjà suscité ce roi.

15. — *Et percutiet Dominus...* Le Seigneur veut faire comprendre aux sujets de Jéroboam qui ont péché avec le roi, que sa justice ne les épargnera pas non plus. Avant la captivité le pays fut d'ailleurs plusieurs fois envahi et ravagé. — *Sicut moveri solet...* Le Seigneur frappera les Israélites, de manière à ce qu'ils chancelent comme un roseau sans appui que le moindre souffle de vent agite, image frappante des troubles et des révolutions fréquentes du royaume d'Israël. — *Et evellet Israël de terra bona.* C'est la pre-

mière fois que la prédiction faite par Moïse, Deut. xxix, 28, est ainsi rappelée. Elle est appliquée définitivement aux dix tribus, Cfr. IV Rois xvii, 6, xviii, 41; I Paral. v, 26; Ezéch. J, 3. — *Trans flumen.* Au-delà de l'Euphrate, parmi les païens d'où le Seigneur avait tiré leurs pères, Jos. xxiv, 3. — *Lucos.* Le mot אֲשִׁרִים, *aschirim*, désigne particulièrement les statues d'Astarté, divinité phénicienne, 7. Jug. iii, 7, vi, 25 et suiv. et peut être en général toute espèce d'idole. Il n'est pas dit expressément que Jéroboam fit élever des statues de ce genre, mais on doit considérer la chose comme très probable, puisqu'il y en eut en Juda sous Roboam. Le culte des idoles est ici regardé comme un mal irréparable, la source de toutes les calamités.